
 

 

Anexa 2 

 

Data 16.06.2025 

Concurs pentru ocuparea postului de Asistent universitar, pe perioadă determinată, poz. 17  

Facultatea: Economie Teoretică și Aplicată, 

Departamentul: Doctrine Economice și Comunicare, 

Disciplinele: Epistemologie economică, Doctrine economice clasice și Doctrine economice contemporane,  

Domeniul: Economie 

 

L I S T A  D E  L U C R Ă R I  
 

Candidat: RADU, P. Cezara-Georgiana – Drd. din 2022 
(NUME, iniţială şi prenume)                       (anul)  

 

 
1. Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, care sunt 

incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări din prezenta listă de lucrări: 

1. Constantin Alexandra, Cetulean Maxim, Radu Cezara-Georgiana, Dumitra Edi-Cristian, Iacob Andreea Teodora, The Impact of 

Digitalisation on Supply Chain Competitiveness: A Multi-Country Comparative Approach, Sustainability, Vol. 17, Nr. 9, 4038, 2025, 

ISSN 2071-1050,  DOI: 10.3390/su17094038. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-1050/17/9/4038 (Revistă indexată Web 

of Science, cu AIS 0,533) 

2. Petre Ionuț Laurențiu, Hristache Diana Andreia, Dobrescu Monica Maria, Constantin Alexandra, Dumitra Edi-Cristian, Radu Cezara-

Georgiana, Digital Communication in Higher Education Settings: A Pilot Study on Students’ Behavioural Trends, Sustainability, Vol. 

17, Nr. 7, 3038, 2025, ISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su17073038. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/3038   

(Revistă indexată Web of Science, AIS 0,533, WOS: 001465763400001) 

3. Radu Cezara-Georgiana, Deak Elena Roxana, Beyond transactions: investigating consumer behavior in the digital economy, 

Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI, Special Issue, pp. 127-134, 2024, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical_&_Applied_Economics_2024_Special_Issue_Summer.pdf  

4. Radu Cezara Georgiana, Dumitra Edi Cristian, Cotescu Razvan-George, Behavioral Economics in The Era of Digital Subscriptions: 

Choice or Manipulation, Journal of Academic Opinion, Vol. 4, Nr. 2, pp. 72-76, 2024, e-ISSN: 2791-9447. Articol disponibil la: 

http://academicopinion.org/index.php/pub/article/view/68  

5. Radu Cezara-Georgiana, The Relation Between Property Rights, Digital Piracy And Consumer Behavior, Annals of the „Constantin 

Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, pp. 186-189, 2024, ISSN 2344–3685. Articol disponibil la: 

https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/22_Radu.pdf   

6. Badea Liana, Radu Cezara-Georgiana, Deak Elena Roxana, The Impact Of Complementary Currency Systems On The Economy, 

Annals of the „Constantin Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, pp. 15-21, 2024, ISSN 2344–3685. Articol 

disponibil la: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/02_Badea.pdf  

7. Radu Cezara-Georgiana, The impact of digitalization on consumer behavior, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXX, Special 

Issue, pp. 75-80, 2023, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la:  

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=75  

8. Radu Cezara-Georgiana, Deak Elena Roxana, Consumer Behavior in the World of Cryptocurrencies, prezentată la The 18th 

International Conference on Business Excellence, 21-23 martie 2024, Academia de Studii Economice din București, România, publicată 

în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Sciendo, Vol. 18, Issue 1, pp. 303-310, 2024, ISSN 2558-9652, 

DOI: 10.2478/picbe-2024-0026. Articol disponibil la: https://sciendo.com/issue/PICBE/18/1  

2.
 
Teza(-ele) de doctorat   

T1. Radu Cezara-Georgiana - Noi tendințe în gândirea economică – economia comportamentală. Cum este influențat 

comportamentul consumatorului de produse agroalimentare în situație de criză?, conducător de doctorat prof. univ. dr. Liana 

BADEA – Teza de doctorat urmează să fie susținută în anul 2026 

 

Brevete de invenție și alte titluri de proprietate intelectuală 

1. - 

3.
 
Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute(Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate de 

circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaţionale specifice domeniului)(Ri1, Ri2etc.), 

articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale recunoscute din ţară şi din străinătate (cu ISSN/ 

ISBN)(Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate de circulaţie naţională 

recunoscute CNCSIS (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii publicate in extenso în volumele unor manifestări ştiinţifice naţionale (cu 

ISSN/ISBN)(Vn1,Vn2 etc.), lucrări prezentate la diferite seminarii/expoziţii, inovaţii etc.(E1, E2 etc.), după caz, prin care se aduc 

contribuţii la dezvoltarea domeniului. 

https://www.mdpi.com/2071-1050/17/9/4038
https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/3038
https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical_&_Applied_Economics_2024_Special_Issue_Summer.pdf
http://academicopinion.org/index.php/pub/article/view/68
https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/22_Radu.pdf
https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/02_Badea.pdf
https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=75
https://sciendo.com/issue/PICBE/18/1


 

 
Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute (Cb1, Cb2 etc.) 
Cb1. - 

Cb2. - 

etc.  

 
Articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau 

indexate în baze de date internaţionale specifice domeniului)(Ri1, Ri2etc.) 

 
Ri1. Constantin Alexandra, Cetulean Maxim, Radu Cezara-Georgiana, Dumitra Edi-Cristian, Iacob Andreea Teodora, The Impact of 

Digitalisation on Supply Chain Competitiveness: A Multi-Country Comparative Approach, Sustainability, Vol. 17, Nr. 9, 4038, 2025, 

ISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su17094038. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-1050/17/9/4038 (Revistă indexată Web 

of Science, cu AIS 0,533) 

Ri2. Petre Ionuț Laurențiu, Hristache Diana Andreia, Dobrescu Monica Maria, Constantin Alexandra, Dumitra Edi-Cristian, Radu 

Cezara-Georgiana, Digital Communication in Higher Education Settings: A Pilot Study on Students’ Behavioural Trends, Sustainability, 

Vol. 17, Nr. 7, 3038, 2025, ISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su17073038. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-

1050/17/7/3038   (Revistă indexată Web of Science, AIS 0,533, WOS: 001465763400001) 

Ri3. Radu Cezara-Georgiana, Deak Elena Roxana, Beyond transactions: investigating consumer behavior in the digital economy, 

Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI, Special Issue, pp. 127-134, 2024, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical_&_Applied_Economics_2024_Special_Issue_Summer.pdf 

Ri4. Radu Cezara Georgiana, Dumitra Edi Cristian, Cotescu Razvan-George, Behavioral Economics in The Era of Digital 

Subscriptions: Choice or Manipulation, Journal of Academic Opinion, Vol. 4, Nr. 2, pp. 72-76, 2024, e-ISSN: 2791-9447. Articol 

disponibil la: http://academicopinion.org/index.php/pub/article/view/68 

Ri5. Radu Cezara-Georgiana, The Relation Between Property Rights, Digital Piracy And Consumer Behavior, Annals of the 

„Constantin Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, pp. 186-189, 2024, ISSN 2344–3685. Articol disponibil la: 

https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/22_Radu.pdf 

Ri6. Badea Liana, Radu Cezara-Georgiana, Deak Elena Roxana, The Impact Of Complementary Currency Systems On The Economy, 

Annals of the „Constantin Brâncuşi” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1, pp. 15-21, 2024, ISSN 2344–3685. Articol 

disponibil la: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/02_Badea.pdf 

Ri7. Radu Cezara-Georgiana, The impact of digitalization on consumer behavior, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXX, 

Special Issue, pp. 75-80, 2023, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la:  

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=75 

Ri8. Radu Cezara-Georgiana, Deak Elena Roxana, Consumer Behavior in the World of Cryptocurrencies, prezentată la The 18th 

International Conference on Business Excellence, 21-23 martie 2024, Academia de Studii Economice din București, România, publicată 

în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Sciendo, Vol. 18, Issue 1, pp. 303-310, 2024, ISSN 2558-9652, 

DOI: 10.2478/picbe-2024-0026 (WOS:001262366300037). Articol disponibil la: https://sciendo.com/issue/PICBE/18/1 

 

Articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale recunoscute din ţară şi din străinătate 

(cu ISSN/ ISBN)(Vi1,Vi2 etc.) 

Vi1. Deak Elena Roxana, Radu Cezara-Georgiana, Evaluating risks in crypto investments using artificial intelligence – Bibliometric 

analysis, prezentată la International Conference on Economics – Challenges and Opportunities, 10-12 octombrie 2024, Academia de 

Studii Economice din București, “I. Gh. Roșca” Training Center Complex, Predeal, România, publicată în Proceedings of the 1st edition 

of the International Conference on Economics – Challenges and Opportunities, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI, Special 

Issue, pp. 67-74, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical_&_Applied_Economics_2024_Special_Issue_Autumn.pdf  

Vi2. Radu Cezara-Georgiana, Analysing Consumer Behaviour: The Pathway to Sustainable Food Consumption, prezentată la The 7th 

International Conference on Economics and Social Sciences, Exploring Global Perspectives: The Future of Economics and Social 

Sciences, 13-14 iunie 2024, Academia de Studii Economice din București, România, publicată în Proceedings of the 7th International 

Conference on Economics and Social Sciences, Editura ASE, pp. 905-911, ISSN 2704-6524, DOI: 10.24818/ICESS/2024/001. Articol 

disponibil la: https://www.icess.ase.ro/analysing-consumer-behaviour-the-pathway-to-sustainable-food-consumption/  

Vi3. Radu Cezara-Georgiana, Online Shopping and Consumer Behavior, prezentată la The 6th International Conference on Economics 

and Social Sciences Geopolitical Perspectives and Technological Challenges for Sustainable Growth in the 21st Century, 15-16 iunie 

2023, Academia de Studii Economice din București, România, publicată în Proceedings of the 6th International Conference on 

Economics and Social Sciences, Sciendo, pp. 871-876, ISSN 2704-6524, DOI: 10.2478/9788367405546-080. Articol disponibil la: 

https://www.icess.ase.ro/online-shopping-and-consumer-behaviour/  

Vi4. Radu Cezara-Georgiana, Dumitra Edi-Cristian, How the Introduction of Food Delivery Apps Impacted the Consumer Behavior in 

a Post-Pandemic Environment, prezentată la International Conference „Information Society and Sustainable Development”, 27-28 aprilie 

2023, Valletta, Malta, publicată în Proceedings of the International Conference „Information Society and Sustainable Development”, 

„Academica Brâncuşi” Publisher, pp. 26-29, ISBN 978-973-144-889-3. Articol disponibil la: 

https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Proceedings%2BISSD%2B2023.pdf  

Vi5. Radu Cezara-Georgiana, Consumer Behavior and Food Waste, prezentată la International Conference „Information Society and 

Sustainable Development”, 27-28 aprilie 2023, Valletta, Malta, publicată în Proceedings of the International Conference „Information 

https://www.mdpi.com/2071-1050/17/9/4038
https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/3038
https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/3038
https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical_&_Applied_Economics_2024_Special_Issue_Summer.pdf
http://academicopinion.org/index.php/pub/article/view/68
https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/22_Radu.pdf
https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-01/02_Badea.pdf
https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=75
https://sciendo.com/issue/PICBE/18/1
https://www.ebsco.ectap.ro/Theoretical_&_Applied_Economics_2024_Special_Issue_Autumn.pdf
https://www.icess.ase.ro/analysing-consumer-behaviour-the-pathway-to-sustainable-food-consumption/
https://www.icess.ase.ro/online-shopping-and-consumer-behaviour/
https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Proceedings%2BISSD%2B2023.pdf


Society and Sustainable Development”, „Academica Brâncuşi” Publisher, pp. 18-21, ISBN 978-973-144-889-3. Articol disponibil la: 

https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Proceedings%2BISSD%2B2023.pdf  

 

 

 4. Citări ale lucrărilor publicate: referinţa bibliografică a lucrării citate(Ci1, Ci2) şi referinţa / ele bibliografică / e a / ale lucrării care 

citează (Ci1.1, Ci1.2...., Ci2.1, Ci2.2, etc.) 

Ci1. Radu Cezara-Georgiana, Deak Elena Roxana, Consumer Behavior in the World of Cryptocurrencies, prezentată la The 18th 

International Conference on Business Excellence, 21-23 martie 2024, Academia de Studii Economice din București, România, publicată 

în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Sciendo, Vol. 18, Issue 1, pp. 303-310, 2024, ISSN 2558-9652, 

DOI: 10.2478/picbe-2024-0026 (WOS:001262366300037). Articol disponibil la: https://sciendo.com/issue/PICBE/18/1 

• Ci1.1. Kamışlı, M. 2024, Kripto Para Piyasasında Yatırımcı Duyarlılığındaki Ani Değişimlerin Hisse Senedi Piyasalarına 

Etkisi. In: Yılmaz, E. S. (ed.), Sosyal Bilimler Alanında Akademik Araştırma ve Değerlendirmeler-III. Özgür Yayınları. 

DOI:10.58830/ozgur.pub604.c2769 

Ci2. Radu Cezara-Georgiana, Analysing Consumer Behaviour: The Pathway to Sustainable Food Consumption, prezentată la The 7th 

International Conference on Economics and Social Sciences, Exploring Global Perspectives: The Future of Economics and Social 

Sciences, 13-14 iunie 2024, Academia de Studii Economice din București, România, publicată în Proceedings of the 7th International 

Conference on Economics and Social Sciences, Editura ASE, pp. 905-911, ISSN 2704-6524, DOI: 10.24818/ICESS/2024/001. Articol 

disponibil la: https://www.icess.ase.ro/analysing-consumer-behaviour-the-pathway-to-sustainable-food-consumption/  

• Ci1.2. ŪSAS, A., JASINSKAS, E., ŠTREIMIKIENĖ, D. 2024, Impact of Website Quality and User Satisfaction on Consumer 

Loyalty in Lithuanian C2C E-Commerce Platforms, Management & Marketing, Vol. 19, No. 4, pp. 710-724, ISSN 2069–8887 

DOI: 10.2478/mmcks-2024-0032 (WOS:001394314200001) 

 

 

Notă  

(1) Fiecare lucrare este prezentată, în limba în care a fost publicată/expusă, corespunzător structurii “ I, II, III, IV, V, VI, VII ”, unde: I 

este indicativul (T1, T2 etc.; Ca1, Ca2 etc.; …), care se scrie “bold” la lucrările realizate după acordarea ultimului titlu didactic/grad 

profesional(Ca1, I1 etc., după caz); II - autorii în ordinea din publicaţie, cu scriere “bold” a candidatului; III – titlul, scris “italic”; IV 

- editura sau revista sau manifestarea şi/sau alte elemente de localizare, după caz; V - intervalul de pagini din publicaţie, respectiv, pp 

…-…, numărul total de pagini, respectiv, … pg., sau alte date similare, după caz; VI - anul sau perioada de realizare, după caz.; VII – 

ISSN (pentru reviste) sau ISBN (pentru cărţi, manuale, tratate, volumele unor manifestări ştiinţifice, etc). 

(2) În cadrul fiecărui grup de lucrări (Ca1, Ca2 etc.; I1, I2 etc. ; …), lucrările sunt în ordine invers cronologică.  

 

Candidat, 

Radu P. Cezara-Georgiana 
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